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STRESZCZENIE Wiedza ratowników me dy cz nych dotycząca zagrożeń na stanowisku pracy

Wstęp. Wraz z dynamicznym rozwojem nauk medycznych, wzrasta społeczne oczekiwanie skuteczności działań podejmowanych

w za kre sie ratowania życia i zdrowia. Zasady organizacji, funkcjonowania i finansowania systemu Państwowego Ratownictwa

Medycznego oraz edukacji, w zakresie udzielania pierwszej pomocy reguluje ustawa z dnia 8 września 2006 roku i rozporządzenia

wykonawcze. Zgodnie z wymaganiami postawionymi przez ustawę konieczne było stworzenie nowego zawodu medycznego, jakim

stał się licencjonowany ratownik medyczny. Znaczenie wyższych studiów licencjackich, prowadzonych przez akademie lub

uniwersytety medyczne, wynika z czasu ich trwania oraz rozległego nauczania programowego, spełniającego przesłanki

międzynarodowe. Ratownik medyczny, to nie tylko osoba ratująca ludzkie życie. Ratownik, to także osoba, której życie i zdrowie może

być zagrożone ze względu na wykonywanie powierzonych zadań w czasie realizowania swojej pracy. Czynniki stanowiące obciążenie

na stanowisku ratownika medycznego mogą mieć charakter: fizyczny, chemiczny, biologiczny i społeczny. 

Cel pra cy. Ce lem pra cy jest po zna nie wie dzy do tyczącej za gro żeń wy stę pujących w śro do wi sku pra cy ra to w ni ków me dy cz nych. 

Ma te riał i me to dy. Za sto so waną me todą ba dawczą jest son daż diag no sty cz ny a na rzę dziem do zbie ra nia in fo r ma cji au to r ski kwe -

stio na riusz an kie ty. Zo stał skon stru o wa ny w opa r ciu o ana li zę do ku men tów za wie rających opis wy ma ga nych ele men tów wy po sa że -

nia sta no wi ska pra cy ra to w ni ka me dy cz ne go, jak rów nież uw z ględ nia sy stem i czas pra cy oraz nie bez pie czeń stwa związane z wyko ny -

wa ny mi czyn no ścia mi. Ba da nia prze pro wa dzo no w 2012 roku w gru pie ra to w ni ków me dy cz nych za tru d nio nych na te re nie wo je -

wó dz twa lu be l skie go. 

Wnioski. Analiza zebranego materiału wskazała na występowanie różnic w ocenie warunków pracy oraz zagrożeń występujących na

stanowisku pracy, pomiędzy ratownikami pracującymi w karetkach pogotowia i w oddziałach stacjonarnych.

Słowa klu czo we: czynniki szkodliwe, obciążenie pracą, zagrożenia

ABSTRACT Knowledge of paramedic staff concerning the risk in their workplace

Aim. The aim of this study was to learn about the risks in the paramedic service environment. 

Ma te rial and methods. The research method was a diagnostic survey with the use of self-constructed questionnaire. Survey was

conducted in the group of paramedic employed in Lublin region in 2012. 

Conclusions. The analysis of collected data showed the differences in the assessment of working conditions and risks in the workplace 

between paramedics working in hospitals and working in ambulances.

Key words: harmful factors in the paramedic work, workload

Nr 3 (40)/2012 53



 WSTĘP

Pra co w ni cy za trud nie ni w se kto rze ochro ny zdro wia ze
wzglę du na spe cy fi kę pra cy za wo du sta no wią swo istą gru -
pę wy sta wioną na wie le czyn ni ków: uciążli wych, szko d li -
wych, i nie bez pie cz nych zna j dujących się w ob sza rze ich
pra cy. Przy czy nia się to do za ist nie nia za gro że nia dla zdro -
wia, jak rów nież może po wo do wać cho ro by za wo do we
i wy pa d ki przy pra cy.

Wśród ra to w ni ków me dy cz nych na le ży uw z ględ nić
w szcze gó l no ści eks po zy cję na pa to ge ny trans po rto wa ne
drogą krwio po chodną, mi kro orga niz my in fe kcy j ne, a ta k -
że czyn ni ki che mi cz ne np. o działaniu ale r gi zującym lub
dra ż niącym oraz czyn ni ki fi zy cz ne. Ponad to czę sto wy -
mie nia się za gro że nia związane z nad mie r nym wysiłkiem
fi zy cz nym, wy mu szoną po zycją ciała oraz pracą zmia -
nową. Ciągły kon takt z cie r pie niem pa cjen tów i duża
odpo wie dzia l ność w po dej mo wa niu de cy zji przy czy niają
się do wywołania stre su i si l nych emo cji. Bez ustan nie
wzra sta zja wi sko agre sji i prze mo cy, za rów no od stro ny
współpra co w ni ków i przełożo nych, jak rów nież od pa -
cjen tów [1,2].

Wa run ki mate ria l ne go śro do wi ska pra cy rów nież li cz -
ne za gro że nia, ze wzglę du na spe cy fi kę pra cy wy stę pujące
czyn ni ki uwa run ko wa ne są ob sza rem w któ rym wy ko ny -
wa ne są za da nia. Udzie la nie po mo cy może od by wać się w
ró ż nych obie ktach takich jak: szpi ta le, przy chod nie, mie -
sz ka nia czy skle py, jak rów nież w te re nie otwa r tym (uli ce,
lasy, pola, prze ja z dy ko le jo we itp.) W tym wy pa d ku
działania pro fila kty cz ne do ty czyć będą głów nie kształto -
wa nia świado mo ści w za kre sie er go no mii i bez pie cze ń stwa 
i hi gie ny pra cy [3].

 CEL PRACY

Celem pracy jest poznanie wiedzy dotyczącej zagrożeń
występujących w środowisku pracy ratowników medycznych.

 MATERIAŁ I METODA

Za sto so waną me todą ba dawczą jest son daż diag no sty -
cz ny a na rzę dziem do zbie ra nia in fo r ma cji au to r ski kwe -
stio na riusz an kie ty. Zo stał skon stru o wa ny w opa r ciu
o a na li zę do ku men tów za wie rających opis wy ma ga nych
ele men tów wy po sa że nia sta no wi ska pra cy ra to w ni ka me -
dy cz ne go, jak rów nież uw z ględ nia sy stem i czas pracy oraz
nie bez pie czeń stwa związane z wyko ny wa ny mi czyn no -
ścia mi. Skon stru o wa ny kwe stio na riusz po zwa lał na wy bór
wa rian tu od po wie dzi, jak rów nież za wie rał roz sze rze nie
umo ż li wiające we ry fi ka cje wie dzy w okre ślo nej gru pie
czyn ni ków.

Ba da nia prze pro wa dzo no w 2012 roku w gru pie ra to w -
ni ków me dy cz nych za tru d nio nych na te re nie wo je wó dz -
twa lu be l skie go. W ba da niu wzięło udział 126 ra to w ni ków
me dy cz nych, w tym 123 mę ż czyzn i 3 ko bie ty. Zde cy do -
waną wię kszość sta no wią ra to w ni cy pra cujący w wy ja z do -
wych ze społach ra tow ni c twa me dy cz ne go, na to miast 12
osób za tru d nio nych jest w szpi ta l nym od dzia le ra tun ko -
wym.

 WYNIKI BADAŃ

W dy re kty wie 2000/54/WE czyn ni ki bio lo gi cz ne za wie -
rają wszy stkie drob no u stro je łącz nie z mu tan ta mi, ho do w -
la mi ko mór ko wy mi i pa so ży ta mi we wnę trz ny mi
człowie ka, któ re mogą być przy czyną za ka że nia, ale r gii lub 
in ne go działania to ksy cz ne go [4]. W Roz porządze niu Mi -
ni stra Zdro wia z dnia 22 kwie t nia 2005 roku skla syfi ko wa -
no czte ry gru py za gro żeń bio lo gi cz nych pod wzglę dem
sto p nia za gro że nia, któ re mogą wywołać:
• gru pa I – czyn ni ki bio lo gi cz ne z reguły nie wywołują

cho rób u lu dzi
• gru pa II – skład ni ki, któ re mogą sta no wić za gro że nie

dla pra co w ni ków dla pra co w ni ków, ale ich roz prze -
strze nia nie wśród społecze ń stwa jest mało pra wdo -
podo b ne

• gru pa III – fa kto ry, któ re mogą wywoływać u lu dzi cię ż -
kie cho ro by, a ich wy stę po wa nie jest wy so kie

• gru pa IV – czyn ni ki wywołujące cię ż kie cho ro by, któ -
rych roz prze strze nia nie w po pu la cji jest pra wdo podo b -
ne, jed nak w prze ciw ie ń stwie do gru py II i III nie ist -
nieją skute cz ne me to dy pro fi la kty ki [5].
Ra to w ni cy me dy cz ni w związku z wy ko ny wa niem za -

wo du na ra że ni są na pa to ge ny cho robo twó r cze szerzące
się drogą kro pe l kową pod po sta cią tzw. bio ae ro zo lu, któ ry
wni ka do or ga ni z mu człowie ka przez układ od de cho wy
i błony ślu zo we lub skó rę. W ae ro zo lach mo ż na wy kryć ba -
kte rie i grzy by po wo dujące za pa le nie za tok, za pa le nie płuc, 
ast mę oskrze lową, grzy bi cę, i ale r gie gó r nych dróg od de -
cho wych. Ponad to w bioa e ro zo lach zna j dują się wi ru sy,
jak np. ospy wie trz nej, ró ży cz ki, gry py lub gru ź li cy [5]. 

Do za ka że nia krwio po chod ne go do cho dzi pod czas bez -
po śred nie go kon ta ktu za ka żo nej krwi z ra na mi bądź nie -
du żym usz ko dze niem skó ry i błon ślu zo wych. Ry zy ko
za ka że nia może być spo wo do wa ne zra nie nia mi ska żoną
igłą do inie kcji, połknię ciem krwi, przed osta niem się krwi
do ust lub oczu. Do naj czę st szych cho rób za li cza się wi ru -
so we za pa le nie wątro by typu B lub C oraz wi rus HIV [6].

Za po bie ga nie wy stę po wa niu bio lo gi cz nych za gro żeń
wy stę pujących na sta no wi sku pra cy ra to w ni ka me dy cz ne -
go po le ga na: kon tro li czy sto ści mikro biolo gi cz nej oraz
sku te cz no ści za bie gów de zyn fe kujących, edu ko wa niu
cho rych w za kre sie po stę po wa nia za po bie gającemu sze -
rze nia się za ka że nia, pro wa dze niu ewi den cji za ka żeń wi ru -
sem HIV wśród pa cjen tów, prze pro wa dza niu szcze pień
ochron nych prze ciw ko WZW, szko le nia pra co w ni ków
mających kon takt z krwią, sto so wa niu śro d ków ochro ny
indy widu a l nej (rę ka wi czek, ma se czek, fa r tu chów), sta ran -
nym i dokład nym my ciu rąk [2,6,7].

Pierwszą grupą czyn ni ków pod da nych ana li zie sta no -
wiących za gro że nie na sta no wi sku ra to w ni ka me dy cz ne go
są czyn ni ki bio lo gi cz ne. Re spon den ci po sia da li mo ż li wość
za zna cze nia wy bra nej od po wie dzi, oraz przed sta wie nia
kon kre t nych nazw za gro żeń. Zde cy do wa na wię kszość re -
spon den tów uwa ża, iż za gro że nia bio lo gi cz ne re a l nie wy -
stę pują na ich sta no wi sku pra cy. Wy ni ki ryc. 1

Naj licz nie j sza gru pa re spon den tów 93% wska zała wi ru -
sy jako pod sta wo we źródło za ka że nia o cha ra kte rze bio lo -
gicznym wy mie niając wi ru sy ta kie jak: HBV, HCV, HIV,
wi rus gry py. Na dru gim mie j s cu zna lazły się ba kte rie z wy -
ni kiem 78% za zna czo nych od po wie dzi, jed nak li cz ba od -
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po wie dzi do tyczących nazw ba kte rii była zni ko ma
(Es che ri chia coli, Sa l mo nel la), co wska zu je zde cy do wa ny
de fi cyt wie dzy w tym za kre sie.  W po zo stałych gru pach za -
gro że nia były iden tyfi ko wa ne, jed nak bez po da wa nia kon -
kre t nych nazw przykładów. Według li cz by za zna czo nych
od po wie dzi na trze cim mie j s cu zna lazły się grzy by 32%,
prio ny 9%. Inne 5%. Na to miast bli sko 3% re spon den tów
uwa ża, że za gro że nia bio lo gi cz ne na sta no wi sku ra townika 
me dy cz ne go nie wy stę pują.

Ko le j na gru pa za gro żeń wy stę pujących na ba da nym
sta no wi sku pra cy to czyn ni ki fi zy cz ne. Ana li za ze bra ne go
ma te riału wska zała na wy stę po wa nie ró ż nic w oce nie wa -
run ków pra cy oraz za gro żeń wy stę pujących na sta no wi sku 
pra cy, po mię dzy ra tow ni ka mi pra cującymi w ka re t kach
po go to wia i w od działach sta cjo na r nych.

Ró ż ni ce te za uwa ża l ne są zwłasz cza przy oce nie za gro -
żeń wy ni kających z mate ria l ne go śro do wi ska pra cy.
W ana li zo wa nej gru pie mo że my wy od rę b nić czyn ni ki
o cha ra kte rze fi zy cz nym i te ch ni cz nym ( po mie sz cze nia,
wy po sa że nie, sprzęt, ma te riały itp.)

Obe cność czyn ni ków fi zy cz nych w śro do wi sku pra cy
jest bar dzo wa ż nym, lecz nie do ce nia nym pro ble mem.
Ochro na zdro wia człowie ka jest za gad nie niem do tyczą-
cym w jed na ko wym sto p niu pra co w ni ka, pra co da w cę oraz 
le ka rza spra wującego opie kę pro fi la ktyczną nad pra cow -
ni ka mi. Wśród czyn ni ków fi zy cz nych wy ró ż nia się: hałas,
pola ele ktro magne tycz ne, wi bra cje i inne [8].

Hałas jest dźwię kiem o do wo l nym cha ra kte rze aku sty -
cz nym, nie przy je mnym w da nych wa run kach i dla da nej
oso by. Ba dając działanie hałasu z pun ktu wi dze nia fi zy cz -
ne go i bio logi cz ne go na le ży brać pod uwa gę na tę że nie oraz 
pa s mo czę stot li wo ści. Dźwię ki o wy ższej czę stot li wo ści
wy wie rają bar dziej szko d li wy wpływ niż dźwię ki ni skie.

Ponad to hałas w po sta ci da nych im pu l sów jest bar dziej
szko d li wy niż hałas stały, a hałas nie ocze ki wa ny po wo du je
wię ksze za bu rze nia psy cho fizy cz ne w po rów na niu z hałasem
np. w mie j s cu pra cy. Hałas od działując w spo sób ade k wa t -
ny na narząd słuchu może po wo do wać trzy po sta cie re a kcji:
ad ap ta cję, zmę cze nie oraz uraz aku sty cz ny. W za kre sie
nie swo i ste go od działywa nia hałasu mo ż na wy ró ż nić jego
wpływ na czyn no ści psy chi cz ne, ta kie jak: utra pie nie, nie -
po kój, przy krość, lęk, trwo gi, oraz na stan czyn no ścio wy
układu krąże nia jak np. zwię kszo na czę stość se r ca, pod wy -
ższo ne ci ś nie nie krwi, przy spie szo na ak cja se r ca [8].

Wi bra cje (drga nia me cha ni cz ne) to ze spół zja wisk wy -
stę pujących na sta no wi skach pra cy, po le gających na prze -

ka zy wa niu ene r gii ze źródła drgań na or ga nizm człowie ka
przez czę ści ciała będące w kon ta kcie z drgającym źródłem
w tra kcie wy ko ny wa nia pra cy za wo do wej. Mo ż na wy ró ż -
nić: drga nia ogó l ne, któ re mogą po wo do wać prze de wszyst-
kim do le gli wo ści ze stro ny krę gosłupa (naj czę ściej od cin -
ka lę dźwio we go), układu ne r wo we go, krąże nia, po kar mo -
we go, a ta k że mo ż li we za bu rze nia układu roz ro d cze go,
za bu rze nia rów no wa gi i wzro ko we oraz drga nia mie j s co -
we, od działując na ko ń czy ny gó r ne mogące po wo do wać
za bu rze nia ze stro ny układu na czy nio we go, ne r wo we go
i kost no- stawo we go lub mie sza ne, obe j mujące wszy stkie
wy żej wy mie nio ne [8].

An kie to wa ni mie li wie lo krotną mo ż li wość za zna cze nia
od po wie dzi po śród za mie sz czo nych pod pun któw. Więk-
szość z nich wy ty po wała dwa główne za gro że nia fi zy cz ne,
któ re mogą po wo do wać za bu rze nia zdro wo t ne. Wy ni ki
uzy ska ne w ka te go rii za gro żeń fi zy cz nych na sta no wi sku
pra cy przed sta wia ryc. 2.

Wśród naj czę ściej spo ty ka nych czyn ni ków fi zy cz nych,
62% ra to w ni ków me dy cz nych wy mie niło hałas, na stę p nie
bli sko 30% stwier dziło, że wi bra cje są czyn ni kiem za gra -
żającym, pole ele ktro magne tycz ne zo stało wska za ne przez
4% re spon den tów, na to miast 12% uznało ze za gro że nie
czyn ni ka mi fi zy cz ny mi na sta no wi sku nie wy stę puje.

Uw z ględ niając mie j s ce wy ko ny wa nia pra cy zaob ser wo -
wa no, że od po wie dzi re spon den tów zna cz nie ró ż niły się
mię dzy sobą (ryc. 3).

Oso by pra cujące w szpi ta l nych od działach ra tun ko -
wych (SOR) zde cy do wa nie rza dziej za uwa żają uciążli wo -
ści wy ni kające z od działywa nia czyn ni ków fi zy cz nych
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� Ryc. 1.  Za gro że nia bio lo gi cz ne w opi nii re spon den tów według ro dza ju

(w od ese t kach)

� Ryc. 2. Zagrożenia fizyczne w opinii respondentów według rodzaju

(w o de se t kach)

� Ryc. 3. Zagrożenia fizyczne w opinii respondentów według miejsca pracy

(w odesetkach)



w pro ce sie pra cy. Ponad połowa 75% jest zda nia, że czyn -
ni ki fi zy cz ne w ogó le nie wy stę pują w ich mie j s cu pra cy,
opi nie taką po dzie la za le d wie 2% re spon den tów pra -
cujących w ka re t kach po go to wia. Isto t ne ró ż ni ce w opi nii
zaob se r wo wać mo ż na rów nież w oce nie wy stę po wa nia wi -
bra cji 23% pra co w ni ków ka re tek po go to wia za uwa ża i wie, 
że taki czyn nik szko d li wie działa na zdro wie, opi nię tą po -
dzie la za le d wie 8% ra to w ni ków SOR. Wy stę po wa nie
hałasu to rów nież ele ment związany ze sta no wi skiem pra -
cy 65% pra co w ni ków ka re tek zwra ca uwa gę na ten czyn nik 
, a wśród pra co w ni ków SO R -u mniej niż połowa 41%.

Trze cią grupą ana li zo wa nych za gro żeń są czyn ni ki
mogące po wo do wać wy pa d ki. Re spon den ci mie li do wy -
bo ru te czyn ni ki, z któ ry mi spo ty kają się na co dzień, a wy -
ni kają one z wyko ny wa ne go za wo du oraz wy po sa że nia
me dy cz ne go. Naj czę ściej do ura zów do cho dzi w wy ni ku
ude rze nia o ru cho me i nie ru cho me ele men ty wy po sa że nia
ka re t ki, lub przed mio ty zna j dujące się w mie j s cu udzie la -
nia po mo cy. Sto pień za gro że nia ura za mi związany jest
z róż no rod no ścią i dużą zmien no ścią wa run ków pra cy
zwłasz cza w przy pa d ku pra co w ni ków ka re tek po go to wia
[7,8]. Opi nie re spon den tów do tyczące czyn ni ków po wo -
dujących wy pa d ki przed sta wia ryc. 4.

Re spon den ci, re pre zen tujący za wód me dy cz ny, wska -
za li w 98%, że naj wię kszym za gro że niem ze stro ny czyn ni -
ków mogących po wo do wać wy pa d ki są igły, ostre
na rzę dzia oraz stłuczo ne szkło, po wo dujące zra nie nia,
a przez to za ka że nia. Na dru gim mie j s cu zna lazł się wy pa dek
dro go wy z wa r to ścią 90% od po wie dzi, su ge rujące sy tu a cję
pro wa dze nia ka re t ki po go to wia z bar dzo dużą prę d ko ścią
i z mo ż li wo ścią pod wy ższo ne go ry zy ka do zna nia ura zów.
Zde cy do wa na wię kszość 84% an kie to wa nych uznało, że
w du żej mie rze po tknię cia z po wo du np. śli skich/nie rów -
nych na wie rz ch ni pod czas prze no sze nia pa cjen ta może
pro wa dzić do upa d ku ze scho dów. W tym mie j s cu od se tek
od po wie dzi przy pod pun kcie „śli skie na wierzch nie” po wi -
nien być zbli żo ny. Bli sko 70% re spon den tów wska zało ko -
li zję jako znaczące za gro że nie zdro wo t ne.

Tak duży od se tek od po wie dzi może wska zy wać, na my -
l ne ro zu mie nie po jęć wy pa dek dro go wy i ko li zja dro go wa,
gdzie ko li zja w tym przy pa d ku jest rza d kim zja wi skiem.
W da l szej czę ści zna lazły się za gro że nia po wo do wa ne ude -
rze niem o nie ru cho me czyn ni ki ma te ria l ne w li cz bie 57%
oraz prąd ele ktry cz ny w wa r to ści 49% od po wie dzi. W gra -
ni cach 40% są bu t le ze sprę żo ny mi ga za mi pod ci ś nie niem

prze wo żo ny mi w ka re t ce i grożące wy bu chem oraz rów no
po 38% złe oświe t le nie a ta k że ude rze nie przez ru cho me
czyn ni ki ma te ria l ne. Ponad to za uwa ża l ny jest dość ni ski
od se tek wy stę po wa nia za gro że nia ze stro ny tem pe ra tu ry,
ty l ko 35%, mo ż li we, że re spon den ci nie uw z ględ ni li wa -
run ków atmo sfe ry cz nych pa nujących w da nej po rze roku
bądź wa run ków na od dzia le. Około 1% osób an kie to wa -
nych uznała, że na ich sta no wi sku pra cy nie wy stę pują po -
wy ższe za gro że nia, co może świa d czyć o le kce wa że niu
ry zy ka związa ne go z wy ko ny wa nym za wo dem.

Ana li za po rów na w cza po zwa la za uwa żyć związek po -
mię dzy sta no wi skiem pra cy a ro dza jem czyn ni ków mogą-
cych spo wo do wać wy pa dek ryc. 5.

Isto t ne ró ż ni ce w opi nii re spon den tów po zwa lają zwró -
cić uwa gę na fakt, iż mie j s ce wy ko ny wa nia pra cy de ter mi -
nu je post rze ga nie czyn ni ków ry zy ka za wo do we go.
Naj wię ksze roz bie ż no ści zaob ser wo wa no wśród czyn ni -
ków: złe oświe t le nie czę ściej ob ser wo wa ne przez re spon -
den tów pra cujących w ka re t kach 48% w SOR 8%, wy pa dek 
dro go wy to kry te rium za gro że nia nie ma l że oczy wi ste dla
wszy stkich pra co w ni ków pra cujących w te re nie 96%,
mniej niż połowa 41% za tru d nio nych w SOR po twier dza
wy stę po wa nie tego czyn ni ka.

Kolejnym zdarzeniem powodującym urazy jest
możliwość upadku ze schodów, 92% pracowników karetek 
i 50%. Pożar rozpoznawany jest jako zagrożenie przez 60%
ratowników „wyjazdowych” i 33% „stacjonarnych”. Częściej
występują uderzenia o nieruchome elementy 50%w grupie
pracowników karetek, niż wśród osób pracujących w od -
działach 33%. Butle ze sprężonymi gazami stwarzają
większe zagrożenie dla pracowników karetek 48%, na to-
miast 25% ratowników SOR zwraca uwagę na występowanie
takiego czynnika.

 PODSUMOWANIE

Przed sta wio ne wy ni ki sta no wią fra g ment pro wa dzo -
nych ba dań związa nych z oceną czyn ni ków ne ga ty w nie
wpływających na ra to w ni ków me dy cz nych w cza sie wy ko -
ny wa nia pra cy. Za da nia rea li zo wa ne na sta no wi sku ra to w -
ni ka me dy cz ne go wy ma gają od po wie dzialności i za cho wa-
nia wie lu śro d ków ostro ż no ści. Kształto wa nie właści wych
po staw w za kre sie ochro ny zdro wia na le ży do obo wiązków 
pra co da w ców jak rów nież pra co w ni ków. Z prze pro wa -
dzo nych ba dań wy ni ka, iż wie dza ra to w ni ków do tycząca
czyn ni ków po wo dujących za gro że nia jest czę sto nie pełna.
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� Ryc. 4. Za gro że nia fi zy cz ne w opi nii re spon den tów według ro dza jów

(w o de se t kach)

� Ryc. 5. Wybrane zagrożenia fizyczne w opinii respondentów według

miejsca pracy (w odesetkach).



Info r mo wa nie o wy stę pującym ry zy ku za wo do wym
wpływa na kształto wa nie świa do mo ści i dba nie o bez pie -
cze ń stwo własne i pa cjen tów. Wy stę pują ró ż ni ce w oce nie
wa run ków śro do wi ska pra cy związane z mie j s cem wy ko -
ny wa nia za dań. Jed nak wyciąga nie da le ko idących wnio -
sków jest utru d nio ne z po wo du du że go zróż ni co wa nia
li cz no ści po rów ny wa nych grup re spon den tów.

 WNIOSKI

1. Wśród czyn ni ków bio lo gi cz nych jako główne za gro że -
nie ra to w ni cy po dają wi ru sy 93%.

2. Czyn ni ki fi zy cz ne ne ga ty w nie działające w śro do wi sku
pra cy to hałas 62% i wi bra cje 22%.

3. Czyn ni ki ma te ria l ne naj czę ściej post rze ga ne jako za -
gra żające bez pie cze ń stwu to igły, ostre na rzę dzia i stłu-
czo ne szkło 98%.

4. Ra to w ni cy roz po znają za gro że nia na sta no wi sku pra cy,
ale po sia da na przez nich wie dza wy ma ga uzu pełnia nia
i do sko na le nia w za kre sie BHP.

5. Uzu pełnia nie in fo r ma cji o czyn ni kach stwa rzających
za gro że nie po zwa la na za cho wa nie odpo wie dzial no ści 
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